טיעוני המתייצבים בהליך

33. בהחלטה מיום 4.10.2012 קבעתי כך:

" במסגרת הדיון בערעור עומדת לדיון שאלת התנהלות המעסיק וגבולותיה בהבעת עמדה, נוכח מהלכי התארגנות ראשונית במקום העבודה. לאור מושא הדיון בערעור, מהותו והשלכותיו על הציבור, ומתוקף הוראתו של סעיף 30(א) לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969, מוזמנים בזאת היועץ המשפטי לממשלה. לאור מושא הדיון בערעור, מהותו והשלכותיו ומתוקף הוראת תקנה 15(א) לתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין), תשנ"ב - 1991 מוזמנת לשכת התיאום של הארגונים הכלכליים, להגיש כתב עמדה בערעור".

34. היועץ המשפטי לממשלה הודיע על התייצבותו להליך מכוח סמכותו בסעיף 30(א) לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט - 1969 ובהתאם הגיש טיעוניו בערעור. לשכת התיאום של הארגונים הכלכליים (להלן: **לשכת התיאום**) הגישה אף היא כתב עמדה בערעור בהתייחס לסוגיה העקרונית. טיעוניהם של המתייצבים להליך מובאים להלן, בהתייחס למישור העקרוני של החלטת בית הדין האזורי והשלכותיה על מערכת יחסי העבודה בישראל.

תמצית טיעוני לשכת התיאום

וראו גם: אהרן ברק **"זכויות אדם מוגנות והמשפט הפרטי" ספר קלינגהופר על המשפט הציבורי** 163 (1993); אהרן ברק, **פרשנות במשפט, כרך שלישי - פרשנות חוקתית**, עמ' 680; אהרן ברק, **מידתיות במשפט הפגיעה בזכויות החוקתיות והגבלותיה**, תש"ע-2010, עמ' 342.

השלמת חסר בהן ופיתוחן. מתוך שחיי אדם בחברה אנושית מחייבים הכרה בזכויות נוגדות של פרטים אחרים וכיבוד אינטרסים ציבוריים כלליים, הרי שבדומה לערכי היסוד החוקתיים, אף הערכים התת-חוקתיים במשפט הפרטי אינם מוחלטים כי אם יחסיים, ויש לאזן אותם עם ערכים אחרים ועקרונות יסוד, בהתאמה הנדרשת לעניין הנדון ונסיבותיו.²

הזכות להתארגן בארגון עובדים מוכרת במשפטנו כ"עיקרון על"¹⁸ הנמנה על "חירויות האדם"¹⁹ ומעמדה הוכר כזכות יסוד חוקתית²⁰ ה"שומרת על כבוד העובד במקום העבודה"²¹ והנגזרת מן הזכות החוקתית לכבוד האדם ה"כולל בחובו את זכותם של עובדים ומעבידים 'להתארגן', כלומר להקים ארגון עובדים ומעבידים"²². בנוסף למעמדה החוקתי של הזכות להתארגנות ובהתאם להכרה במעמדה התת-חוקתי במשפט העבודה, נקבעה **בחוק הסכמים קיבוציים התשי"ז - 1957 הכרה חוקית מפורשת בזכות העובדים להתארגנות בארגון עובדים**, ולצידה ההגנה המתחייבת על זכויות העובדים במישור הקיבוצי ובמישור האינדיבידואלי.

זכות ההתאגדות במשפט העבודה כוללת בתוכה את הזכות להתארגן, את הזכות לנהל משא ומתן קיבוצי, ואת חופש השביתה²³.

[ב] מעסיקים רבים רואים בהתארגנות עובדים מעין "הפרת נאמנות" למפעל, ומסר של חוסר אמון או חוסר הערכה להנהלת המפעל ולפועלה במשך השנים למען העובדים. [ג] הנהלת המפעל חוששת כי הישגיו של ארגון העובדים ייקרו את

³⁷ מרדכי (מוטי) מירוני, יחידת המיקוח - הגדרתה, עיצובה והתאמתה למצבים משתנים ביחסי עבודה, ספר אליקה ברק-אוסוסקין, תשע"ב - 2012, 563, 569.

³⁸ רות בן ישראל, עמ' 894.

³⁹ הורן את ליבוביץ, עמ' 167;

וראו: P. Weiler *Governing the Workplace: The Future of Labor and Employment Law* (Harvard, 1990), p. 111; R. Freeman, J. Medoff *What Do Unions Do?* (1984), p. 242-243.

⁴⁰ מאמר אדלר, עמ' 527.

מנגד, איזון הזכויות על דרך הענקת הבכורה לזכות

⁶² בג"ץ 6126/94 סנש נ' רשות השידור פ"ד נג(3) 817, 838

⁶³ בג"ץ קלנר.

⁶⁴ עניין פורז, עמ' 337-336; וראו גם: עניין קלנר.

⁶⁵ על מבחן המידתיות במובן הצר ראו: אהרן ברק, מידתיות במשפט, הפגיעה בזכות החוקתית והגבלותיה, תש"ע - 2010, עמ' 102-101, 419; ע"ע 472/09 זוהר גולן - או.אר.אס. משאבי אנוש בע"מ (לא פורסם) 12.9.2010.

ההתארגנות, אינו גורם ל"תוספת נזק" לאינטרסים של המעסיק ולחופש ההתבטאות שלו. שכן, בשלב הראשוני של ההתארגנות אין עדיין יציגות עובדים מוכרת, לא מתקיים שיח קיבוצי עם המעסיק, וההתארגנות אינה חוסה תחת כנפיו של המרחב הקיבוצי.